[image: image1.jpg]

	Марий Эл  Республикын

Калыклан паша вер шотышто кугыжаныш службо

Департаментше

	Департамент

государственной службы занятости населения

Республики Марий Эл

    П Р И К А З

от 22 июня 2011 года                                                                        № 54-П

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Департамента государственной службы занятости населения

Республики Марий Эл

(зарегистрирован в Минюсте Республики Марий Эл 23 июня 2011 г. № 121920110008)

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17 июля
2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 5 Закона Республики Марий Эл от 7 мая 2010 года № 15-З
«О противодействии коррупционным проявлениям на территории Республики Марий Эл»  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Департамента государственной службы занятости населения Республики Марий Эл.

2. Отделу по вопросам государственной гражданской службы, кадровой, организационной работы и делопроизводства (Яранцева Н.Д.) ознакомить государственных гражданских служащих с настоящим приказом под роспись.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель                                                                                       А.П.Сычев

УТВЕРЖДЕН

приказом ДГСЗН

Республики Марий Эл

от 22 июня 2011 г. № 54-П

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов (проектов нормативных
правовых актов) Департамента государственной службы
занятости населения Республики Марий Эл

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Департамента государственной службы занятости населения Республики Марий Эл (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и Законом Республики Марий Эл от 7 мая 2010 года
№ 15-З «О противодействии коррупционным проявлениям на территории Республики Марий Эл», определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
(проектов нормативных правовых актов) Департамента государственной службы занятости населения Республики Марий Эл (далее - Департамент).

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Департамента проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

3. В соответствии с настоящим Порядком антикоррупционной экспертизе подлежат:

нормативные правовые акты, изданные Департаментом;

проекты нормативных правовых актов Департамента.

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Департамента проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 26 февраля 2010 г. № 96.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов Департамента

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Департамента проводится при мониторинге применения нормативных правовых актов Департамента.

6. Мониторинг применения нормативных правовых актов Департамента проводится государственным гражданским служащим Департамента, в должностные обязанности которого входит правовое обеспечение (участие в правовом обеспечении) деятельности Департамента и проведение правовой экспертизы нормативных правовых актов Департамента (далее - специалист по правовым вопросам).

7. В случае если специалист по правовым вопросам выявляет в нормативном правовом акте Департамента наличие норм, способствующих созданию условий для проявления коррупции, то в течение трех рабочих дней со дня выявления представляет руководителю Департамента заключение по результатам антикоррупционной экспертизы (далее - заключение) и проект нормативного правового акта об изменении или признании утратившим силу (отмене) нормативного правового акта Департамента.

III. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов Департамента

8. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Департамента проводится специалистом по правовым вопросам в течение трех рабочих дней со дня поступления к нему проекта.

9. По результатам антикоррупционной экспертизы специалист по правовым вопросам отражает выявленные коррупциогенные факторы либо информацию об отсутствии коррупциогенных факторов в заключении в рамках правовой экспертизы.

10. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекты нормативных правовых актов Департамента, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций или имеющие межведомственный характер, подлежат размещению на официальном сайте Департамента в сети Интернет.

Для размещения на официальном сайте Департамента в сети Интернет отдел Департамента, разработавший проект нормативного правового акта Департамента (далее - разработчик проекта), в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанного проекта на рассмотрение специалисту по правовым вопросам, представляет копию проекта нормативного правового акта на электронном носителе в отдел (государственному гражданскому служащему) Департамента, ответственному за размещение проектов нормативных правовых актов на официальном сайте Департамента в сети Интернет.

Отдел (государственный гражданский служащий) Департамента, ответственный за размещение проектов нормативных правовых актов на официальном сайте Департамента в сети Интернет, размещает проекты нормативных правовых актов на официальном сайте Департамента в сети Интернет с указанием дат начала и окончания приема экспертных заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы и адреса электронной почты для направления экспертных заключений.

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы при размещении проектов нормативных правовых актов Департамента в сети Интернет не может быть более семи рабочих дней.

11. При наличии замечаний по результатам антикоррупционной экспертизы разработчиком проекта проводится доработка проекта нормативного правового акта.

Разработчик проекта в течение трех рабочих дней со дня возврата проекта устраняет коррупциогенные факторы и представляет доработанный проект акта специалисту по правовым вопросам.

12. В случае несогласия разработчика проекта с результатами антикоррупционной экспертизы разработчик проекта нормативного правового акта вносит указанный проект на рассмотрение руководителя Департамента с приложением письменного обоснования своего несогласия.

13. По результатам рассмотрения письменного обоснования, представленного разработчиком нормативного правового акта, руководителем Департамента принимается соответствующее решение.

14. При отсутствии замечаний по результатам антикоррупционной экспертизы проект нормативного правового акта в течение следующего рабочего дня после дня получения заключения представляется разработчиком проекта на подпись руководителю Департамента.

______________